luogo; mediante il quale i monaci io lasciarono in piena libertà;

e allora, dopo aver pagate le solile sei marche d' argento dovute

da quel comune al sovrano ogni volta ch'entrava in Italia; del

qual pagamento riportarono ai 26 di febbrajo la ricevuta da En-

rico , vescovo di Trento , e canccllier di corte , ricorsero a quel

principe, pregandolo a volerli prendere sotto la regia protezione,

e dichiarare la loro patria soggetta immediatamente al romano

impero, ed alla regia camera , e non ad altri ; ed anche ciò ot-

tennero con un altro bel diploma dato in Milano nell'ultimo giorno

di marzo. Prudcntes igitur ViroSj cosi leggesi nella carta. Comune,

et Homines de Trivillio Grasso Fideles nostros Dilectos de be-

nignitute favordbilitcr prosegui disponentes_, Terram, Territorium^

et Districtum. Communc, et Homines de Triciilio Grasso Glaree

Abdue in nostrani j et Imperli proteclionem recipinms , et prò

nostra Camera Terram illam, servamus^ atque tenemus. Ita quod

de celerò in perpetuum Terra eadem nulli preter guani Romano

Imperio subsit. Passa poi il sovrano ad approvare Je conv,enzinni

falle da quel luogo col monistei'o di san Simpliciano, Quamlibet

874 LIBRO LX. (anno 1311)

(jiioquo cmptioncm ^ scu pernmtationem per prediclos Cominune j

et Ilomines Trivillii facfain, et obtentam cuni Monasterio Sancto-

Tìim Gervasii et Protasii, seu Simpliciani Mediolani^ omnemqiie

liberationenij et absolationem per ipsum illonasterium, et per alios

quorum interest factas Conintuni, et Terre Trlvillii supradicte ^

proni rile^ et provide simt facte ratas hahentes'approbamus
_,

et

confirmamus easdein. Così il monìstero nostro di san Simpliciano

perdelie una si bella ed amica signoria ; e Trivillio ottenne che

lutti i diritti, ed ogni giurisdizione, col mero e misto impero re-

stasse alla sua comunità, da reggersi anch' essa di mano in mano

da un vicario imperiale. Daiites ^ et concedentes prediclis Com-

Dìunij et Terre Trivillii honorem^ districtnmj et jurisdictionemj

(te mernmj et mixtiim Imperiunij exercendum per Vicariumj qui

prò tempore Imperiali auctoritate rexerit in eadem. Finalmente

oiienne Trivillio la piena conferma delle sue antiche consuetudinij e

de'suoi giusti statuti, insieme co'privih^gj, de'quali godevano le altre

terre imperiali. Omnes quoque predictc Terre Trivillii antiquas^

et bonus Consuetudines^ et Statuta ipsorum justa, nec non que-

cunque privileqia Regum^ seu f/nperatorum.Predecessorum nostro-

rum predicte Terre, Communi , et Hominib{is de Trivillio juste